
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 
 

                              RESOLUÇÃO CEPE Nº 157, DE 3 DE ABRIL DE 2018. 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com o estabelecido na Resolução CEPE nº 020/2017, tendo em vista o 
Memorando Eletrônico nº 73/2018 da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, e o que foi 
deliberado em sua reunião de 3/4/2018,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Credenciar Alcides Moino Júnior, Brígida de Souza, Bruno 
Henrique Sardinha de Souza, Carla Rodrigues Ribas, César Freire de Carvalho, 
Geraldo Andrade de Carvalho, Júlio Neil Cassa Louzada, Lucas Del Bianco Faria, 
Luis Cláudio Paterno Silveira, Marcel Gustavo Hermes, Maria Fernanda Gomes 
Villalba Penaflor, Ronald Zanetti Bonetti Filho, Rosangela Cristina Marucci e 
Stephan Malfitano Carvalho como docentes permanentes do Programa de Pós-
Graduação em Entomologia. 

 
Art. 2º Credenciar Alexandre dos Santos, Jair Campos de 

Moraes, Maurício Sérgio Zacarias e Mirian Nunes Morales como docentes 
colaboradores do Programa de Pós-Graduação em Entomologia. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO 
Presidente 

 


